
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467 DEL 14/07/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 178 DEL 14/07/2021

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14 - Lotto 6 - "Vetture

con allestimento per Polizia locale" - Master CIG 7726983C14 - CIG derivato

8821125E9E - Fornitura di n° 7 veicoli con servizio di noleggio a lungo termine

senza conducente - Periodo 48 mesi. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Preso atto della  situazione  di  vetustà  del  parco  auto  in  uso ai  tecnici  del  Settore  per  le
funzioni istituzionali che, presentando un elevato chilometraggio ed una significativa usura
delle parti meccaniche e di carrozzeria, comportano ripetute spese di manutenzione con costi
crescenti di anno in anno che non rendono più conveniente il mantenimento in esercizio delle
stesse, per cui si dovrà procedere all’alienazione o rottamazione;

Dato atto che, pertanto, al fine di poter consentire l’efficienza e l’efficacia dello svolgimento
dei  servizi  istituzionali  essenziali  e  garantire  la  sicurezza  del  personale  in  servizio,  occorre
procedere alla sostituzione delle stesse;

Considerato  che la forma di acquisizione mediante  noleggio di autovetture "full  service"
appare al momento più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto, per i seguenti motivi: 

 certezza  del  costo  annuo  sostenuto  che  comprende  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria, sostituzione pneumatici, riparazioni di carrozzeria, revisioni e controllo
gas di scarico, copertura assicurativa, soccorso stradale, tassa di proprietà del veicolo;

  bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo;

  possibilità di usufruire di veicoli sostitutivi in caso di fermo macchina;

Atteso che  la  normativa  vigente  individua  quale  modalità  privilegiata  per  gli
approvvigionamenti  delle  Amministrazioni  pubbliche  gli  strumenti  di  acquisto  e  di

  1



negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalle  centrali  di  committenza
regionali di riferimento;

Atteso,  altresì,  che la  normativa in materia  di  acquisizione di beni  e servizi,  nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

 che in materia  di  acquisizione di lavori,  servizi  e  forniture è data  la possibilità  di
effettuare gli acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

Verificato che sul sito internet  per gli  acquisti  in rete delle  P.A “www.acquistinretepa.it”
risulta attiva, con scadenza al 17/07/2021, una convenzione denominata “Veicoli in noleggio
14” relativa al noleggio di autovetture a lungo termine senza conducente

Verificato, altresì che:

 la Convenzione consente di scegliere fra diverse tipologie contrattuali di noleggio
che si differenziano per una diversa durata di 24, 36, 48, 60, 72 mesi e differenti
percorrenze massime; 

 fra le diverse proposte contrattuali della convenzione, in ordine alla durata ed alla
percorrenza  massima,  la  tipologia  di  contratto  più  congeniale  per  il  Servizio
Strade  è  quella  relativa  al  noleggio  di  n°  6  auto  Lotto-modello  F3  senza
conducente  con  allestimento  per  Polizia  locale  ad  alimentazione  benzina  con
quotazione del canone mensile relativamente ad una durata di 48 mesi di contratto
con 60.000 KM di percorrenza massima nel periodo di riferimento e di n° 1 Lotto-
modello F4 senza conducente con allestimento per Polizia locale ad alimentazione
gasolio con quotazione del canone mensile relativamente ad una durata di 48 mesi
di contratto con 40.000 KM di percorrenza massima nel periodo di riferimento;

 la convenzione prevede quali tempi di consegna, per la tipologia di autovetture
scelte, complete di allestimenti, un  termine massimo di 210 giorni; 

Dato atto che la  Ditta  aggiudicataria  della  convenzione  in  parola  è la  Società  LEASYS
Società per Azioni, sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200,  P. IVA 06714021000;

Visto che in riferimento alla suddetta Società è stato acquisito Durc regolare,  agli  atti  del
Settore, valido fino al 04.10.21;

Preso  atto  delle  schede  facenti  parte  della  documentazione  della  convenzione  CONSIP,
relativamente al citato Lotto 6, agli atti d’ufficio;

Preso atto che il servizio base della convenzione comprende:

  2



 consegna dell’autoveicolo al centro più vicino;
 manutenzione dell’autoveicolo noleggiato;
 sostituzione degli pneumatici;
 riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico;
 soccorso stradale;
 veicolo sostitutivo;
 copertura assicurativa e gestione sinistri;
 sostituzione dei veicoli e modelli equivalenti;
 servizio di ricezione chiamate;

Ritenuto quindi opportuno aderire alla suddetta Convenzione CONSIP - LOTTO 6” per la
prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di n. 6 autoveicoli senza conducente con
allestimento per Polizia locale individuati  nel modello F3 marca FIAT modello Panda 0.9
TwinAir Turbo 85 cv s&s 6m 4x4 euro 6d-temp[b], (alimentazione benzina) (colore bianco) e di
n. 1 autoveicolo senza conducente con allestimento per Polizia locale individuato nel modello
F4 marca JEEP modello Renegade 1.3 Turbo T4 Limiteted 4Xe AT6 PHEV Euro 6DFinal
(alimentazione gasolio) (colore bianco) che maggiormente corrispondono alle esigenze del
servizio  dal  svolgere  sulle  strade  provinciali,  per  la  durata  di  48 mesi  con una  copertura
chilometrica stimata in 60.000 Km per le 6 autovetture Fiat Panda ed in 40.000 Km per il
veicolo JEEP Renegade;

Considerato che  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con affidamento  diretto,  in  adesione  alla
suddetta convenzione Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che è stato assunto il CIG derivato 8821125E9E;

Dato atto, altresì che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 l’oggetto del contratto ed fine che si intende realizzare è quello della fornitura di n° 7

veicoli a noleggio lungo termine senza conducente per 48 mesi per il Servizio Strade;
 l'obbligazione verrà effettuata alle condizioni di cui alla Convenzione sopra citata e

perfezionata  secondo  le  modalità  previste  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione; 

Rilevato che 
 per  il  periodo  contrattuale  di  48  mesi,  sulla  base  del  listino  prezzi  allegato  alla

convenzione sopra citata, è stato determinato un importo di affidamento pari a Euro
112.018,56  IVA  esclusa  (ammontare  mensile  €  2.333,72  oltre  IVA  22%  )  così
determinato:

COMPOSIZIONE 
CANONE Fiat Panda

CANONE BASE 259,00

Optional tecnici della vettura 
(ruotino di scorta)

2,84

R.C.A. senza franchigia 15,00

  3



COPERTURA ASS. KASKO
incendio, furto totale o 
parziale senza franchigia 

25,00

Pneumatici invernali 15,00

COMPOSIZIONE 
CANONE Jeep Renegaide

CANONE BASE 360,68

R.C.A. senza franchigia 20,00

COPERTURA ASS. 
KASKO, incendio, furto 
totale o parziale senza 
franchigia 

34,00

Pneumatici invernali 18,00

che comprende canone base oltre copertura assicurativa senza franchigia, copertura Kasko
senza  franchigia,  pneumatici  invernali,  oltre  spese  consegna  e  spese  riconsegna
quantificate in € 1.400,00 + IVA;

 per il periodo contrattuale citato il canone mensile prevede a carico della ditta le spese
di gestione, quali in particolare: bolli, manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio
pneumatici  ogni  40.000 Km,  revisione,  ecc.,  rimanendo  a  carico  dell’Ente,  i  costi
inerenti l’acquisto del carburante e il lavaggio interno ed esterno;

 tale spesa stimata, sarà suddivisa negli esercizi finanziari di pertinenza contabile (2022
– 2023 – 2024 –  2025), per la durata contrattuale di 48 mesi a decorrere da gennaio
2022, come da contratto di adesione della Convenzione sopra specificata;

Considerato, che l’adesione  alla  convenzione  Consip  in  argomento  comporta  la
necessità di impegnare l'importo complessivo di € 136.662,64 (IVA compresa), ripartito
come sopra specificato, a favore della ditta LEASYS SPA, sede legale in Torino (TO),
Corso G. Agnelli 200, P. IVA 06714021000, aggiudicataria del lotto, oltre alle spese di
consegna e riconsegna quantificate in complessivi € 1.708,00, oltre al contributo ANAC
ammontante  ad  €  30,00,  che  trova  capienza  alla  miss.  10051.03 cap.  1300 del  PEG
2021/2023, previa necessaria variazione, come segue:
- anno 2022      €    34.165,66  IVA 22% compresa (2.847,14

mensili) oltre € 854 per spese consegna ed € 30,00 quota ANAC
per un totale di € 35.049,66

- anno 2023        €     34.165,66  IVA 22% compresa (2.847,14 mensili)

Atteso che  l’impegno  finanziario  per  le  annualità  2024  (pari  ad  €  34.165,66  IVA  22%
compresa) e 2025 pari a € 34.165,66 IVA 22% compresa, oltre € 854,00 per spese riconsegna

  4



autovetture) sarà imputato nelle rispettive annualità dei futuri Bilanci, trattandosi di fattispecie
rientranti nelle obbligazioni pluriennali che superano il triennio corrente;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG
per il triennio 2021/2023;

Verificata, ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il  vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. Di aderire  alla Convenzione CONSIP denominata “Veicoli in noleggio 14 – Lotto 6
– Vetture con allestimento per Polizia locale - modello F3 per la fornitura in noleggio
a lungo termine di n. 6 autoveicoli senza conducente marca FIAT modello Panda 0.9
TwinAir  Turbo  85  cv  s&s  6m  4x4  euro  6d-temp[b] (alimentazione  benzina  colore
bianco)  copertura  assicurativa  senza  franchigia  e  modello  F4  per  la  fornitura  in
noleggio a lungo termine di n. 1 autoveicolo senza conducente marca JEEP modello
Renegade  1.3  Turbo  T4  Limiteted  4Xe  AT6 PHEV Euro  6DFinal  (alimentazione
gasolio colore bianco), copertura assicurativa senza franchigia;

2. Di stipulare con la Società LEASYS Società per Azioni, sede legale in Torino (TO) –
P.I. P. IVA 06714021000 (aggiudicataria) un contratto di noleggio per la durata di 48
mesi  (con decorrenza  dalla  data  di  consegna -  gennaio  2022),  in  riferimento  ai  6

  5



veicoli Fiat Panda con una percorrenza totale di 60.000 Km, ed in riferimento al JEEP
Renegade con una percorrenza totale di 40.000 Km al canone mensile di € 2.847,14
IVA  inclusa,  comprensivo  di:  canone  base  oltre  copertura  assicurativa  senza
franchigia,  copertura  Kasko  senza  franchigia,  pneumatici  invernali,  oltre  spese
consegna e spese riconsegna quantificate in complessivi € 1.708,00;

3.  Di procedere all'emissione sul portale Sistema  Acquistinrete  CONSIP del relativo
Ordinativo di fornitura per l'importo di Euro € 136.662,64 IVA compresa;

4. Di  procedere  all’impegno  di  spesa  alla  missione  10051.03  cap.  1300  del  PEG
2021/2023, previa necessaria variazione, come segue:

 anno 2022      €    34.165,66  IVA 22% compresa (2.847,14 mensili) oltre € 854
per  spese consegna ed € 30,00 quota ANAC per un totale di € 35.049,66

 anno 2023          €     34.165,66  IVA 22% compresa (2.847,14 mensili)

dando atto che l’impegno finanziario per le annualità 2024 (pari ad € 34.165,66 IVA
22% compresa) e  2025 pari a € 34.165,66 IVA 22% compresa,  oltre € 854,00 per
spese  riconsegna  autovetture)  sarà  imputato  nelle  rispettive  annualità  dei  futuri
Bilanci, trattandosi di fattispecie rientranti nelle obbligazioni pluriennali che superano
il triennio corrente;

5. Di dare atto:
- che il Codice Identificativo di Gara derivato è 8821125E9E;
- che in riferimento alla suddetta Società è stato acquisito Durc regolare, agli atti del

Settore, valido fino al 04.10.21
- che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
- che il Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del

D. Lgs. n. 50/2016 è il Dirigente del Settore 4 Infrastrutture Rifiuti,   Ing. Michele
Russo.

                                                                                                                      IL DIRIGENTE
                                                                                                                   (Ing. Michele Russo)

  6


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI

